PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 781/2015

Concede o Título Honorífico de Cidadão Patense ao Senhor José Bertoldo Landim.
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS DECRETA:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor José Bertoldo Landim o Título Honorífico de Cidadão Patense.

Art. 2º A entrega do respectivo diploma far-se-á em sessão solene, a ser determinada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal, em data a ser acertada de comum acordo com o homenageado.

Art. 3º Fica a Câmara Municipal de Patos de Minas autorizada a transferir, se necessário, o local de sua reunião, para proceder à entrega de que trata o art. 2º do presente Decreto Legislativo.
Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 14 de agosto de 2015.
ANTÔNIO FERREIRA DA ROCHA – Tonhão da Copasa
Vereador

JUSTIFICATIVA:
José Bertoldo Landim, filho de Benedito Bertoldo Landim e Cândida de Sousa Landim, nasceu na comunidade de Prata dos Netos, município de Presidente Olegário, no dia 18 de abril de 1939. Lá, residiu até os 5 anos de idade.

Após perder seu pai por motivo de falecimento, veio para Patos de Minas para estudar, sendo acolhido por uma família, a qual lhe ofereceu estudos, vestimentas e alimentação, época em que começou trabalhar, vendendo leite nas ruas da cidade.  Mais tarde, trabalhou como servente de pedreiro, estofador e caminhoneiro.

Casou-se aos 15 anos com Maria Gaspar Landim, com quem teve 2 filhas: Maria Aparecida Alves Landim e Maria de Fátima Landim Alves Goulart, ficando viúvo aos 17 anos.
Casou-se novamente, aos 18 anos, com Lindaura Delfim Landim, com a qual teve 9 filhos: Maria das Dores Landim, Maria José Bertolodo Rodrigues (in memoriam), Joana D’arc Ferreira Landim, Benedito Bertoldo Landim, Luziá Bertoldo Landim, Vicente de Paula Landim, Márcia Bertoldo Landim, Marcelo Delfino Landim, José Raimundo Landim.
Voltou a trabalhar na zona rural, onde do suor de seu próprio trabalho, chegando a trabalhar 18 horas por dia na agricultura com o plantio de cereais, como meeiro, conseguiu comprar sua própria terra para tirar seu sustento, a Fazenda Gameleiras, no distrito de São Braz, município de Lagamar, hoje do proprietário Elmut Oto.
Anos mais tarde, especificadamente em 1971, em busca de escola para os filhos, veio novamente a morar definitivamente em Patos de Minas, aqui trabalhando como motorista e vendedor de verduras no mercado municipal.
Neste município, também adquiriu um terreno na região conhecida como Pasto das Éguas, localidade em que hoje se situa Bairro Nossa Senhora de Fátima, onde fez vários tipos de negócios na área agropecuária e comercial.

Atualmente, o senhor José Bertoldo Landim continua na área da agropecuária e é empreendedor na área comercial na Avenida João Cyrino e na Rua Zeca Mota. Sua prioridade é propiciar trabalho para quem quer trabalhar na área comercial e rural.
Hoje, aos 76 anos, Bertoldo, homem honesto e humilde, continua trabalhando e encaminhando os netos para trabalhar, dando exemplo de pai e avó.
PDL_781/2015                                                      2/2